³⁴ VICO, G. B.: *De universi iuris uno principio et fine uno*, en *Opere giuridiche. Il diritto universale*, a cargo de CRISTOFOLINI, P.: Sansoni, Florencia, 1974, pp. 17-346. La traducción italiana es de Carlo Sarchi, P. Agnelli, Milán, 1866.

³⁵ *Idem*, p. 65.

³⁶ *Id.*, p. 283-5.

³⁷ *Id.*, p. 289.

que viene de Dios. Por tanto, hemos concluido que la constitución eterna de la república es el orden natural y que, en consecuencia, el alma de la república no es equitativa para la equidad civil, sino para la equidad natural (*Animus reipublicae ius aequum omnibus, cuius ideam aeternam a Deo esse demonstravimus. Unde formam rerumpublicarum aeternam ordinem naturalem esse confecimus; ac proinde animum reipublicae non esse aequum aequitate civili, sed aequitate naturali*)³⁸, porque el derecho existe en la naturaleza (*ius esse in natura*) y es demostrable matemáticamente. «*At quod est aequum dum metiris, idem est iustum quod eligis*»³⁹. Por tanto, el pasaje del *jus prius* al *jus posterius* marca el pasaje de una equidad natural individual a la equidad natural absoluta, pasando por la equidad civil. Porque la equidad civil expresa la manipulación autoritaria de la seguridad de la ley que justifica la razón de Estado: «*atque haec est aequitas civilis, qua Iustinianus in Novellis dicit nisi usucapiones, et «impium praesidium» eleganter appellat, quam Itali elegantiori phrasi vertunt «razón de Estado»*»⁴⁰. El proceso de civilización nos lleva, pues, de la utilidad privada a la pública, en la que se funden el sentido (utilidad y necesidad) y la razón bajo el dominio de esta última y en polémica con el *jus naturale philosophicum* de Grocio, que reducía sólo a la razón la fase final del sistema jurídico en que coincidían *aequum* y *justum*. «*Eiusque iurisprudentiae regula aeterna est aequitas naturalis, quae multa contra communes iuris regulas recipit et admittit ac iuris civilis rigores temperat. Sed ea ipsa durior est iuris rigor (...) neque enim ex suo iure immutabili quequam solvit, nec ullum unquam hominis meritum tantum est ut ratio naturalis ipsi indulget quod non dictet honestas. Tamen totius generis nomen occupavit; et ad iuris civilis magis appellata est «iuris rigor», quia civilis rigor est sane rigor in causis in quibus contra immerentes duratur. At aequitas naturalis ex genere «aequitas» dicta est, quia in ipsis causis in quibus immota haeret —haeret autem in omnibus— in ipsis, inquam, causis benigna est. Et parvum est hominum iudicium qui eam iniquo animo ferunt, nam de ea sensuum sapientia, quam stultitiam definivimus, iudicant*»⁴¹.